
予算額 決算額 差  異

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

 (1) 経常収益

基本財産運用益 7,000 6,015 985

基本財産受取利息 7,000 6,015 985

特定資産運用益 4,000 4,023 △ 23

特定資産受取利息 4,000 4,023 △ 23

受取会費 38,920,000 38,893,400 26,600

一般会員受取会費 38,500,000 38,467,400 32,600

部会会員受取会費 420,000 426,000 △ 6,000

事業収益 5,715,000 4,576,370 1,138,630

租税教育事業収益 30,000 31,900 △ 1,900

広報事業収益 600,000 570,000 30,000

経営支援事業収益 600,000 390,000 210,000

社会貢献事業収益 50,000 59,000 △ 9,000

福利厚生事業収益 400,000 454,070 △ 54,070

会員支援事業収益 4,035,000 3,071,400 963,600

受取補助金等 11,795,800 16,871,713 △ 5,075,913

受取全法連補助金 167,500 167,500 0

受取県連補助金 642,300 5,647,213 △ 5,004,913

受取全法連助成金振替額 10,986,000 11,057,000 △ 71,000

雑収益 420,000 665,380 △ 245,380

受取利息 10,000 4,452 5,548

雑収益 410,000 660,928 △ 250,928

56,861,800 61,016,901 △ 4,155,101

(2) 経常費用

研修相談事業費 3,779,669 2,098,315 1,681,354

会議費 31,713 21,708 10,005

会場費 1,830,160 720,869 1,109,291

通信運搬費 463,123 64,723 398,400

消耗品費 210,300 167,932 42,368

印刷製本費 210,000 188,710 21,290

諸謝金 782,773 682,773 100,000

支払負担金 251,600 251,600 0

租税教育事業費 890,000 1,056,444 △ 166,444

会議費 220,000 251,280 △ 31,280

旅費交通費 420,000 406,546 13,454

消耗品費 150,000 328,618 △ 178,618

支払負担金 100,000 70,000 30,000

税制提言事業費 872,000 605,562 266,438

会議費 100,000 105,602 △ 5,602

旅費交通費 725,000 416,960 308,040

支払負担金 47,000 83,000 △ 36,000

税の広報事業費 4,448,250 4,151,539 296,711

会議費 150,000 89,960 60,040

会場費 15,000 5,479 9,521

通信運搬費 1,656,250 1,601,884 54,366

消耗品費 147,000 216,445 △ 69,445

印刷製本費 1,930,000 1,890,011 39,989

委託費 550,000 347,760 202,240

社会貢献事業費 722,000 668,783 53,217

会議費 195,000 225,201 △ 30,201

消耗品費 527,000 443,582 83,418

経営支援事業費 1,759,700 1,618,134 141,566

会議費 170,000 212,320 △ 42,320

会場費 530,000 635,414 △ 105,414

諸謝金 908,500 619,200 289,300

委託費 151,200 151,200 0

（単位:円）
科        目

予算対比正味財産増減計算書
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経常収益計



予算額 決算額 差  異

会員増強事業費 1,420,000 716,493 703,507

会議費 130,000 123,003 6,997

印刷製本費 220,000 490,350 △ 270,350

諸謝金 1,030,000 40,000 990,000

表彰費 40,000 63,140 △ 23,140

会員支援事業費 15,003,401 12,583,968 2,419,433

会議費 370,000 186,088 183,912

印刷製本費 30,000 27,667 2,333

支払負担金 140,000 0 140,000

親睦交流会費 14,403,401 12,330,213 2,073,188

表彰費 60,000 40,000 20,000

管理費 25,071,161 24,294,512 776,649

給料手当 15,504,400 15,366,413 137,987

退職給付費用 0 173,724 △ 173,724

福利厚生費 2,456,420 2,335,448 120,972

旅費交通費 747,200 629,703 117,497

通信運搬費 870,956 812,850 58,106

消耗品費 917,329 907,755 9,574

印刷製本費 336,240 392,540 △ 56,300

車両関係費 387,966 329,760 58,206

賃借料 2,454,403 2,462,023 △ 7,620

租税公課 65,380 65,380 0

支払負担金 450,039 0 450,039

渉外慶弔費 186,800 0 186,800

表彰費 102,740 0 102,740

リース料 222,899 453,362 △ 230,463

新聞図書費 39,377 39,378 △ 1

支払手数料 280,200 277,365 2,835

雑費 48,812 48,811 1

一般管理費 2,895,619 3,284,016 △ 388,397

会議費 938,000 896,878 41,122

給料手当 1,095,600 1,085,849 9,751

退職給付費用 186,000 12,276 173,724

福利厚生費 173,580 165,031 8,549

旅費交通費 52,800 44,497 8,303

通信運搬費 61,544 57,439 4,105

消耗品費 64,821 64,145 676

印刷製本費 23,760 27,738 △ 3,978

車両関係費 27,414 23,302 4,112

賃借料 173,437 173,975 △ 538

租税公課 4,620 4,620 0

支払負担金 31,801 516,340 △ 484,539

渉外慶弔費 13,200 80,280 △ 67,080

表彰費 7,260 73,780 △ 66,520

リース料 15,751 32,036 △ 16,285

新聞図書費 2,783 2,782 1

支払手数料 19,800 19,599 201

雑費 3,448 3,449 △ 1

56,861,800 51,077,766 5,784,034

当期経常増減額 0 9,939,135 △ 9,939,135

当期一般正味財産増減額 0 9,939,135 △ 9,939,135

一般正味財産期首残高 51,655,333 51,655,333 0

一般正味財産期末残高 51,655,333 61,594,468 △ 9,939,135

Ⅱ指定正味財産増減の部 0

受取補助金等 10,986,000 11,057,000 △ 71,000

受取全法連助成金 10,986,000 11,057,000 △ 71,000

一般正味財産への振替額 △ 10,986,000 △ 11,057,000 71,000

一般正味財産への振替額 △ 10,986,000 △ 11,057,000 71,000

Ⅲ正味財産期末残高 51,655,333 61,594,468 △ 9,939,135

経常費用計

科        目



税環境改善(公1) 地域環境改善(公2) 公益共通 収益事業(収1) 会員支援(他1)

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

 (1) 経常収益

基本財産運用益 6,015 6,015

基本財産受取利息 6,015 6,015

特定資産運用益 4,023 4,023

特定資産受取利息 4,023 4,023

受取会費 15,386,960 19,659,700 3,846,740 38,893,400

一般会員受取会費 15,386,960 19,233,700 3,846,740 38,467,400

部会会員受取会費 426,000 426,000

事業収益 601,900 449,000 454,070 3,071,400 4,576,370

租税教育事業収益 31,900 31,900

広報事業収益 570,000 570,000

経営支援事業収益 390,000 390,000

社会貢献事業収益 59,000 59,000

福利厚生事業収益 454,070 454,070

会員支援事業収益 3,071,400 3,071,400

受取補助金等 11,057,000 5,814,713 16,871,713

受取全法連補助金 167,500 167,500

受取県連補助金 5,647,213 5,647,213

受取全法連助成金振替額 11,057,000 11,057,000

雑収益 100,000 4,452 158,123 259,800 143,005 665,380

受取利息 4,452 4,452

雑収益 100,000 158,123 259,800 143,005 660,928

701,900 449,000 26,458,450 612,193 28,805,613 3,989,745 61,016,901

(2) 経常費用

研修相談事業費 2,098,315 2,098,315

会議費 21,708 21,708

会場費 720,869 720,869

通信運搬費 64,723 64,723

消耗品費 167,932 167,932

印刷製本費 188,710 188,710

諸謝金 682,773 682,773

支払負担金 251,600 251,600

租税教育事業費 1,056,444 1,056,444

会議費 251,280 251,280

旅費交通費 406,546 406,546

消耗品費 328,618 328,618

支払負担金 70,000 70,000

税制提言事業費 605,562 605,562

会議費 105,602 105,602

旅費交通費 416,960 416,960

支払負担金 83,000 83,000

税の広報事業費 4,151,539 4,151,539

会議費 89,960 89,960

会場費 5,479 5,479

通信運搬費 1,601,884 1,601,884

消耗品費 216,445 216,445

印刷製本費 1,890,011 1,890,011

委託費 347,760 347,760

社会貢献事業費 668,783 668,783

会議費 225,201 225,201

消耗品費 443,582 443,582

経営支援事業費 1,618,134 1,618,134

会議費 212,320 212,320

会場費 635,414 635,414

正味財産増減計算書内訳表
平成24年 4月 1日から平成25年 3月31日まで

（単位：円）

科        目
公益事業会計 収益事業会計

法人会計 合   計

経常収益計



税環境改善(公1) 地域環境改善(公2) 公益共通 収益事業(収1) 会員支援(他1)

諸謝金 619,200 619,200

委託費 151,200 151,200

会員増強事業費 716,493 716,493

会議費 123,003 123,003

印刷製本費 490,350 490,350

諸謝金 40,000 40,000

表彰費 63,140 63,140

会員支援事業費 12,583,968 12,583,968

会議費 186,088 186,088

印刷製本費 27,667 27,667

親睦交流会費 12,330,213 12,330,213

表彰費 40,000 40,000

管理費 17,375,538 1,482,634 650,275 4,786,065 24,294,512

給料手当 10,990,113 937,778 411,306 3,027,216 15,366,413

退職給付費用 124,248 10,602 4,650 34,224 173,724

福利厚生費 1,670,322 142,527 62,511 460,088 2,335,448

旅費交通費 450,367 38,429 16,855 124,052 629,703

通信運搬費 581,354 49,606 21,757 160,133 812,850

消耗品費 649,231 55,398 24,297 178,829 907,755

印刷製本費 280,748 23,955 10,506 77,331 392,540

車両関係費 235,847 20,124 8,826 64,963 329,760

賃借料 1,760,850 150,251 65,899 485,023 2,462,023

租税公課 46,760 3,990 1,750 12,880 65,380

リース料 324,248 27,667 12,134 89,313 453,362

新聞図書費 28,164 2,403 1,054 7,757 39,378

支払手数料 198,374 16,926 7,424 54,641 277,365

雑費 34,912 2,978 1,306 9,615 48,811

一般管理費 3,284,016 3,284,016

会議費 896,878 896,878

給料手当 1,085,849 1,085,849

退職給付費用 12,276 12,276

福利厚生費 165,031 165,031

旅費交通費 44,497 44,497

通信運搬費 57,439 57,439

消耗品費 64,145 64,145

印刷製本費 27,738 27,738

車両関係費 23,302 23,302

賃借料 173,975 173,975

租税公課 4,620 4,620

支払負担金 516,340 516,340

渉外慶弔費 80,280 80,280

表彰費 73,780 73,780

リース料 32,036 32,036

新聞図書費 2,782 2,782

支払手数料 19,599 19,599

雑費 3,449 3,449

25,287,398 3,769,551 0 650,275 18,086,526 3,284,016 51,077,766

当期経常増減額 △ 24,585,498 △ 3,320,551 26,458,450 △ 38,082 10,719,087 705,729 9,939,135

当期一般正味財産増減額 △ 24,585,498 △ 3,320,551 26,458,450 △ 38,082 10,719,087 705,729 9,939,135

一般正味財産期首残高 51,655,333 51,655,333

一般正味財産期末残高 △ 24,585,498 △ 3,320,551 26,458,450 △ 38,082 10,719,087 52,361,062 61,594,468

Ⅱ指定正味財産増減の部

受取補助金等 11,057,000 11,057,000

受取全法連助成金 11,057,000 11,057,000

一般正味財産への振替額 △ 11,057,000 △ 11,057,000

一般正味財産への振替額 △ 11,057,000 △ 11,057,000

Ⅲ正味財産期末残高 △ 24,585,498 △ 3,320,551 26,458,450 △ 38,082 10,719,087 52,361,062 61,594,468

6.4 100.0

合   計科        目
公益事業会計 収益事業会計

法人会計

経常費用計

事業比率（％） 56.9 36.7


